
„Vychytávky“ z problematiky 
dřevovláknitých desek 
(kvalita a její ovlivnění, 
vlastnosti, aplikace, ...) 

doc. Ing. Vlastimil Borůvka, PhD., Dipl. Mgmt.

Přednáška (verze 10/2023)



Výroba dřevovláknitých desek 

Výroba vláknitých desek není tolik náročná na surovinu 
vzhledem k většímu stupni rozkladu dřeva.

Zužitkovávají se nejen lesní sortimenty, ale i průmyslové zbytky - 
dřevěný odpad kusový (odřezky, krajnice) a drobný (hobliny, 
piliny).

Upřednostňují se jehličnaté dřeviny kvůli větší délce vláken.



Měkké dřevovláknité desky

Rozvláknenie

Míchání

Odvodnění

Formátování Transport

Skladování

Sušení



Hlavní faktory ovlivňující kvalitu vlákna vyráběného
termo-mechanickým defibrováním

➢ vlhkost vstupující dřevní hmoty 

➢ rychlost přechodu suroviny přes mlecí zařízení  

➢ teplota při hydrotermické přípravě štěpků ve svislém předehřívači defibrátoru

➢ charakter páry (nasycenost)

➢ typ, kvalita a stav mlecích segmentů / disků

➢ mlecí mezera mezi disky



Hupka 2013

> 2 mm

1 - 2 mm

0.5 - 1 mm

0.25 – 0.5 mm

0.16-– 0.25 mm

0,08 - 0.16 mm

< 0,08 mm



www.steico.com
www.ddl.cz
www.dek.cz



……….

……….



Co je důležité si uvědomit?
➢ stupeň dezagreagace / dezintegrace - všeobecně pro DKM

➢ jak ovlivnit finální vlastnosti DVD?!

✓ kvalita vstupní štěpky

✓ mlecí disky (tvar,…)

✓ stupeň mletí vlákna

✓ přítomnost po-krácených vláken a „balastu“

✓ odvodnění / slisování

✓ dávkování chemikálií (hydrofobizátor, emulgátor, srážedlo, pojivo, plnivo, …)

✓ navrstvení vláknitého koberce (mokrý vs. suchý)

✓ způsob sušení a konečného kondicionování

1. postulát termodynamiky ...

𝜀 = 𝜀𝑟𝑜𝑣𝑛. 1 − 𝑒−
𝑡

𝜏  



Ekologická deska na bázi ligno-celulózových vláken

➢ LC vlákno vzniklé rozvlákněním dřeva, slámy, …

➢ chemikálie na přírodní bázi (zvýšení soudržnosti vláken – nativní škrob do hmoty, 
vzájemné lepení desek – modifikovaný škrob)

➢ další chemikálie jsou v nepatrném množství, a případně pouze ovlivňují proces 
výroby, tj.

✓ parafín (hydrofobizátor) – ničím nahraditelný

✓ nobol (emulgátor)

✓ síran hlinitý (srážedlo) 

✓ hydroxid sodný (zrychlení emulgace)

✓ filflock („čistění“  výrobní vody, uchytávání „balastu“ do desek)



Pojiva na bázi sádry a cementu je možné považovat za ekologické.

Plniva u DVD jsou víceméně irelevantní a z pohledu vlivu na vlastnosti povětšinou negativní.

Přidávání jakýchkoliv dalších chemikálií, ať už například retardérů, či různých stabilizátorů je 

už víceméně „ostrá“ chemie, nebo znamená, resp. může znamenat, i výrazné navýšení ceny.

V kontextu tu není chemie považována za něco negativního, je to myšleno pouze z 

ekologického (environmentálního) pohledu …

Ohni-odolné středně husté dřevovláknité desky (MDF FR) jsou nenosné 
desky s přídavkem samozhášivých látek. Jsou vyrobené v souladu s 
požadavky normy EN 622-5 a jsou definovány jako desky pro 
všestranné využití v suchém nebo vlhkém prostředí. Tyto desky jsou 
stále více využívány zejména ve veřejných prostorách, ve kterých je 
nutné splnit přísné protipožární předpisy. Desky splňují nejpřísnější 
požadavky týkající se produktů, které nepřispívají k rozvoji požáru a 
nevytváří žádné planoucí částice. Z hlediska reakce na oheň podle EN 
13501-1 jsou definovány jako B-s2, d0. MDF FR jsou probarveny 
červeným pigmentem, čímž se odlišují od standardních MDF desek.

www. kronospan-express.com



Důležité parametry DVD - všeobecně

➢ tepelná vodivost a kapacita

  vs.

➢ pevnostní parametry a rozměrová stabilita

   

   ÚČEL / POUŽITÍ



Vzájemné porovnání hustoty a ohybové pevnosti DKM

Böhm a kol. 2012



Ukázka vlastností jednoho z typů SB a možného využití
„HOBRA“ Universal (podstřešní deska o hustotě cca 250 kg/m3)

WF – EN 13171 – T4 – CS (10/Y)100 – TR50 – WS1,0; αgrenz = 0,049 W/mK, α = 0,051 W/mK

(T – třída tolerance tloušťky, CS – třída tlakové pevnosti /min. v kPa/, TR – třída rozlupčivosti /min. v kPa/, 

WS – třída 24 h. nasákavosti /max. v kg/m2/, αgrenz a α – deklarovaná a návrhová, resp. bezpečnostní 

hodnota součinitele tepelné vodivosti)

Další možné vlastnosti, např. třídy dynamické tuhosti, reakce na oheň (hořlavosti), vzniku dýmu, hodnoty 

stlačitelnosti, specifické tepelné kapacity, faktoru difúzního odporu, vzduchové neprůzvučnosti, zvukové 

pohltivosti, atd.







✓

Nezateplená
zděná stavba

vs.
Zateplená dřevěná
rámová konstrukce



Izolační materiály z měkkých VD



B1/B2A1/A2/B2A1/A2/B1Třída hořlavosti – DIN 4102

do 80 °C
do 1000 °C 

při 230-250 °C
sublimace pojiva

do 1000 °C
při 230-250 °C

sublimace
Odolnost vůči teplotám

0,034...0,0420,035...0,0500,035...0,040W/(m.K)Tepelná vodivost

1270880880J/(kg.K)Tepelná kapacita

20-1001,5-31,5-3Faktor difúzního odporu – μ

-
Fd

3-10%
Fd

1-3%
Používané pojivo

E/DA1A1Třída hořlavosti EN 13501-1

zlézlézléOdpařování vlhkosti

15 ... 3025 ... 20020 ... 140kg/m³Objemová hmotnost

PolystyrénKamenná vlnaSkelná vlnaVlastnost

B2

do 140 °C

0,038-0,046

2 100

5

-

E

velmi dobré

160-250

Dřevovláknitá 
deska



Temperature flow under insulated roof

0

5

10

15

20

25

30

35

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23

hour

°C

outside temperature w ood fibre min. w ool

50

Mineral wool

15

Polystyrol

07.00 hod.

12.00 hod.

20.00 hod.

150

5  °

1 0  °

1 5  °

2 0  °

2 5  °

3 0  °

5  °

1 0  °

1 5  °

2 0  °

2 5  °

3 0  °

5  °

1 0  °

1 5  °

2 0  °

2 5  °

3 0  °

Density kg/m³:

Phase shiftment
up to 12 hod.

Temperature phase shifting

Wood 
fibre

Roof construction:
Roof covering
Laths/Counter laths/Open air gap
Difussion foil
Rafters + 200 mm insulation
Gypsum board 12,5 mm

Source:TNO Building and Construction Research, Netherland

www.hofatex.eu
www.hobra-hofatex.cz



Pro srovnání cca vlastnosti MDF
zejména v závislosti na tloušťce… hustota 730 – 790 kg/m3, 

tloušťkové bobtnání 6 – 30%, rozlupčivost 0,8 – 1,4 MPa, 

pevnost v ohybu 37 – 45 MPa, modul pružnosti v ohybu 

3500 – 3700 MPa, …

HDF → další posun ve vlastnostech … 
zejména pevnostních



Zajímavou zkouškou z pohledu vlastností 

DVD a všeobecně desek na bázi dřeva je 

podle ČSN EN 321 Desky ze dřeva - 

Stanovení odolnosti proti vlhkosti 

zkouškou cyklováním. Na zkušební 

tělesa se působí třemi cykly, z nichž 

každý sestává z uložení ve vodě, mražení 

a sušení při zvýšené teplotě. Po této 

přípravě se zkušební tělesa znovu 

klimatizují a stanoví se jejich bobtnání a 

zbytková pevnost.



………. Výňatek z normy pro interní - pouze studijní účely!



ρ = 1150 kg/m3

λ = 0,32 W/m.K
c = 1,1 kJ/kg.K
HB = 30 MPa
α24 < 2 %
w65/20 = 1,3 %
A2

ρ = 1000 kg/m3

...
…

CaSO4 · ½ H2O
    ↕
 vlákno

pálení vápence s jílem či pískem
  ↕
      vlákno

sádrovláknité

cementovláknité

www.fermacell.cz



Co je to WPC?
Wood Plastic Composite = Dřevoplastový kompozit, je 

vyráběn ze dvou hlavních složek, a to termoplastické 

matrice, nejčastěji polypropylenové, polyetylenové a 

polyvinylchloridové, a plniva z dřevní hmoty (dřevních 

vláken, ale i prachových pilin), v poměru 50–30 % 

matrice a 50–70 % plniva v závislosti na typu matrice 

(optimální poměr dřeva a polymeru bývá kolem 2/3 

dřeva a 1/3 polymeru). Produkty z tohoto materiálu 

se uplatňují zejména při produkci tzv. deckingu, tedy 

plošných podlahových nebo obkladových prvků pro 

venkovní aplikaci. Nejčastěji jsou z tohoto materiálu 

vyráběny terasové systémy.
www.vyokewood.com

www.asb-portal.cz



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: „Vychytávky“ z problematiky dřevovláknitých desek  (kvalita a její ovlivnění, vlastnosti, aplikace, ...) 
	Snímek 2: Výroba dřevovláknitých desek 
	Snímek 3: Měkké dřevovláknité desky
	Snímek 4: Hlavní faktory ovlivňující kvalitu vlákna vyráběného termo-mechanickým defibrováním
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Co je důležité si uvědomit?
	Snímek 9: Ekologická deska na bázi ligno-celulózových vláken
	Snímek 10
	Snímek 11: Důležité parametry DVD - všeobecně
	Snímek 12: Vzájemné porovnání hustoty a ohybové pevnosti DKM
	Snímek 13: Ukázka vlastností jednoho z typů SB a možného využití
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Izolační materiály z měkkých VD
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Pro srovnání cca vlastnosti MDF
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25: Děkuji za pozornost

